
diário oficial Nº 35.078   17Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 978 DE 10 DE AGOSTO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 2022/548352.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor ANDERSON SALES DE BRITO, matrícula nº. 54193494/2, cargo de 
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lota-
ção na Diretoria Operacional com atuação na Central de Transplante, goze 
de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 01.02.2014 à 31.01.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/09/2022 à 30/10/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 12.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 966 DE 08 DE AGOSTO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/338578.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS, matrícula nº. 5892415/1, 
cargo de Administrador, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Epidemiologia, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.08.2014 a 07.08.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.09.2022 a 07.10.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 12.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 840188

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 02639 DE 30/11/1989, QUE 
DISPENSOU O SERVIDOR ARNALDO DA SILVA FAYAL, MATRÍCULA 
Nº 2057778/2, CARGO MÉDICO VETERINÁRIO;
ONDE SE LÊ: A PARTIR DE 04/07/1989.
LEIA-SE: A PARTIR DE 05/07/1989.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 839726
ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 030/17.05.2022, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.978/23.05.2022 de Licença Prêmio, 
da servidora ROSA MARIA MELO RODRIGUES, matrícula nº. 5096146/1, 
cargo de Agente de Saúde, referente ao período.
Onde se lê: no período de 01.07.2022 a 28.08.2022
Leia-se: no período de 01.07.2022 a 30.07.2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 030/17.05.2022, publicada 
no Diário Oficial doEstado nº 34.978/23.05.2022 de Licença Prêmio, 
da servidora ROSA MARIA MELO RODRIGUES, matrícula nº. 5096146/1, 
cargo de Agente de Saúde, referente ao período.
Onde se lê: no período de 30.08.2022 a 27.10.2022
Leia-se: no período de 31.08.2022 a 29.10.2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 030/17.05.2022, publicada 
no Diário Oficial doEstado nº 34.978/23.05.2022 de Licença Prêmio, 
da servidora ROSA MARIA MELO RODRIGUES, matrícula nº. 5096146/1, 
cargo de Agente de Saúde, referente ao período.
Onde se lê: no período de 29.10.2022 a 27.12.2022
Leia-se: no período de 30.10.2022 a 28.12.2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.08.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 840291

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 171 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0005 de 06/01/2021, publicada no D.O.E. nº 34.453 de 07/01/2021,
CONSIDERANDO a necessidade de renovar os membros da Comissão In-
terna de Biossegurança;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 22/04.02.2021, publicada no D.O.E. nº 
34.483 de 05.02.2021,
RESOLVE:
1. ALTERAR a composição dos integrantes da Comissão Interna de Biosse-
gurança - CIBIO, criada de acordo com diretrizes da Coordenação Geral de 
Laboratórios/SVS/Ministério da Saúde, conforme disposto abaixo.
Coordenador:
Vera Lúcia Coimbra Moreira
Membros:
Cláudia Maria dos Santos Freitas da Silva
Lisvanete da Costa Pinheiro Ribeiro
Márcio Alves dos Santos
Michele Cristina Machado Martins dos Santos
Micheline Cavalcante Ramos
Paulo Henrique de Souza Batista
Neila Patricia dos Santos Nascimento
Tatiana Michelle Dias Custodio
Valéria Ermânia Barboza Veiga
2. Esta Portaria entra em vigor revogando-se os dispositivos contrários.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 12 de agosto de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 840059

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 170 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
DETERMINAR a servidora ROSILENA COSTA MESQUITA, matrícula nº 
57198335-1, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotada no Laboratório Cen-
tral, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19 de setembro de 2022 
a 18 de outubro de 2022, referente ao Triênio de 01/07/2014 a 30/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 839845
PORTARIA Nº 169 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
DETERMINAR a servidora ROSILENA COSTA MESQUITA, matrícula nº 
57198335-2, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotada no Laboratório Cen-
tral, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19 de setembro de 2022 
a 18 de outubro de 2022, referente ao Triênio de 01/02/2015 a 31/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 839843

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoei-
ra, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
22/2022, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE. DIGESTOR DE AMOSTRAS 
POR MICROONDAS, 40 BAR, 260º, para uso na seção de Toxicologia, Labo-
ratório Central do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 12/09/2022.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – 
Pregoeira-LACEN-PA

Protocolo: 840136

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993:
1-1) Homologar o Convite nº 01/2022 – Escolha da proposta mais van-
tajosa para a contratação de empresa de engenharia especializada para 
realizar o serviço de reparo no imóvel onde funciona o CAPS III Grão Pará 


